
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7520/2024
Tit./Fasc./Anno 9.1.0.0.0.0/1/2024

DIREZIONE ENERGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Conferma  e  proroga  con  decorrenza  dal  01/01/2025  e  fno  al
31/12/2025 dell'incarico di Responsabile dell'E.Q. denominata "Autorizzazioni
- Pianifcazione Territoriale - SITR" al Dott. Claudio Marino.

IL DIRIGENTE 

-  Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023
che  approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell’Ente,  la
modifca dell’assetto delle Aree e delle linee di attività assegnate
alle Direzioni;
-  Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 66 del 21/03/2023
che modifca e  approva il  nuovo Regolamento  che  disciplina  gli
incarichi  di  Elevata  Qualifcazione  di  tipo  A  e  B  e  la  relativa
metodologia  di  valutazione  in  ottemperanza  al  nuovo  CCNL del
comparto funzioni locali triennio 2019-2021;
Dato Atto:
-  che  con  il  suddetto  Decreto  Sindacale  n.  64  del  21/03/2023
nell’ambito della  Direzione Energia e  Ambiente,  è  stata istituita
l’Elevata Qualifcazione denominata “Autorizzazioni – Pianifcazione
Territoriale – SITR”;
-  che con Determinazione Dirigenziale n.  5912 del  21/12/2023 è
stato  conferito  l’incarico  di  Responsabile  dell’E.Q.  denominata:
“Autorizzazioni – Pianifcazione Territoriale – SITR” al Dott. Claudio
Marino a decorrere dal 21/12/2023 e scadenza 31/12/2024;
- che con direttiva prot. 99655 del 05/12/2024 il Direttore Generale
ha invitato i  dirigenti  a voler procedere entro il  18/12/2024 alla
conferma/proroga degli  incarichi  di  E,Q.  al  31/12/2025 o  altresì
all’eventuale  modifca  dell’incaricato  e  avvio,  pertanto  di  una

Determina Dirigenziale N. 5781 del 17/12/2024
Protocollo N. 103822/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



nuova procedura di conferimento incarico.
- Ravvisata la necessità, per la continuità amministrativa, di 
confermare e prorogare al 31/12/2025 l’incarico di E.Q. 
denominata “Autorizzazioni – Pianifcazione Territoriale – SITR”al  
Dott. Claudio Marino, secondo le linee di attività, funzioni e 
obiettivi di cui all’Allegato 1.
- Atteso che la presente proroga avviene nel rispetto di quanto 
disposto nell’art. 22 del PTPCT (Piano Triennale per la Corruzione 
e Trasparenza) e in conformità alla nota prot. 80285 del 
08/10/2024 del Segretario Generale. 
- Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
- Visto  il  vigente “Regolamento degli  Ufici  e dei  Servizi” ed in
particolare l’art.8.
- Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale
n. 48/91 e successive modifche ed integrazioni.
- Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e
ss.mm.ii.
- Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015 e  successive  modifche ed
integrazioni.
- Vista la L.R. n. 7/2019.
- Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
-  Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990,
che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.
- Dato atto che nella procedura in oggetto, sino ad oggi, sono stati
rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono
state riscontrate anomalie.
-  Acquisita  la  dichiarazione  della  insussistenza  di  situazioni  di
incompatibilità e confitti di interesse.

DETERMINA

1. DI CONFERMARE E PROROGARE con decorrenza dal 01/01/2025 e
fno al 31/12/2025 l’incarico di Responsabile dell’E.Q. denominata
“Autorizzazioni – Pianifcazione Territoriale – SITR” al Dott. Claudio
Marino assegnandogli per l’anno 2025, come riportato nell’allegata
scheda  (Allegato  1),  le  correlate  attività,  funzioni,  competenze,
obiettivi e risorse umane;

2. DI DISPORRE che spetta all’incaricato dell’Elevata Qualifcazione,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



in riferimento all’unità organizzativa gestita, la responsabilità dei
procedimenti,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell’art.  6  della  Legge
241/1990, salvo che si provveda, da parte di quest’ultimo, a cui si
attribuisce, per la durata dell’incarico, piena delega, alla nomina di
altri  soggetti,  nel  rispetto  del  CCNL,  quali  responsabili  dei
procedimenti ai sensi e per gli efetti dell’art. 16, comma 3, lettera
i, del regolamento ufici e servizi;

3. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Direzione
Politiche  del  Personale,  al  Direttore  Generale,  al  Segretario
Generale, all’OIV per la valutazione e al Dott. Claudio Marino;

4. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio e nella Sezione
“Amministrazione Trasparente” 

Palermo, 17/12/2024

Il Dirigente
Ing. Lorenzo Fruscione

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


